UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày         tháng      năm 2022

V/v tham gia ý kiến góp ý dự thảo

Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Tiếp nhận Công văn số 3302/UBND-KTNV ngày 06 tháng 6 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc xin ý kiến đối với dự thảo Quy

hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quy hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp tham gia một số ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

 2. Về góp ý chung

 Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

được xây dựng công phu, khối lượng thông tin đồ sộ, đa dạng. Dự thảo quy

hoạch đã bám sát các quy định, hướng dẫn về lập quy hoạch tỉnh tại Luật Quy

hoạch số 21/2017/QH14 và Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch.

 Nội dung dự thảo Quy hoạch đã phân tích, đánh giá được các lợi thế, cơ

hội cũng như các thách thức của Tỉnh trong thời gian tới để từ đó có những định

hướng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững; trở thành địa phương phát triển

mạnh về kinh tế nông nghiệp hiệu quả cao, công nghiệp chế biến chế tạo công

nghệ cao, du lịch, dịch vụ logistics của Vùng ĐBSCL và cả nước; từng bước trở

thành trung tâm kết nối giao thương trên tuyến Hành lang kinh tế Bắc – Nam.

 Ngoài ra, Dự thảo Quy hoạch đã thể hiện tầm nhìn dài hạn của tỉnh nhằm

phát huy hiệu quả các lợi thế của tỉnh, làm căn cứ khoa học và thực tiễn cho việc

thực hiện tổ chức không gian lãnh thổ kinh tế - xã hội và tập trung vào một số nội

dung cụ thể như: định hướng về không gian phát triển công nghiệp, nông nghiệp,

dịch vụ - thương mại; phương án phát triển đô thị, nông thôn; hạ tầng giao thông,

thủy lợi, điện, cấp thoát nước; quy hoạch phát triển các lĩnh vực xã hội.

  3. Nội dung tham gia góp ý chi tiết:

 - Điều chỉnh tỷ lệ trường chuẩn quốc gia của cấp mầm non (63/130

trường, tỷ lệ là 48,46%) và tiểu học (110/165 trường, tỷ lệ 66,67%) cho phù hợp

và bổ sung số liệu trường chuẩn quốc của cấp THPT cho đầy đủ các cấp học.

2

 - Điều chỉnh câu “Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình kiên cố

hoá trường học, lớp học và nhà công vụ giáo viên, ưu tiên cho giáo dục vùng

sâu, vùng khó khăn, bãi ngang, ven biển bảo đảm đủ phòng học cho  DMN và

GDPT học 2 buổi/ngày  (trang 384) thành “Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề

án đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo

dục phổ thông, trong đó ưu tiên cho giáo dục vùng sâu, vùng khó khăn, bãi

ngang bảo đảm đủ phòng học cho  DMN và  DPT học 2 buổi/ngày  cho phù

hợp với Đề án của Chính phủ đang triển khai (Quyết định số 1436/QĐ-TTg

ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm điều kiện

CSVC cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn

2017-2025) và vị trí địa lý của tỉnh Vĩnh Long.

 - Đề nghị xem xét, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp đối với giáo dục thường

xuyên trong thời kỳ quy hoạch (trang 389).

 Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phúc đáp Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh

Long xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- LÐVP/UBND tỉnh;

- Lưu VT+NC/ĐTXD.nbht

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T09:16:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T10:23:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T10:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T10:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T10:23:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!